

Forfatter: Hertz, Henrik

Titel: Til en Dame

Citation: Hertz, Henrik: "Til en Dame", i Hertz, Henrik: *Digte fra forskellige Perioder*, udg. af Anden Deel. , 1851-1862, s. 231. Onlineudgave fra Arkiv for Dansk Litteratur: [https://tekster.kb.dk/text/adl-texts-hertz10\\_lev-shoot-workid74588.pdf](https://tekster.kb.dk/text/adl-texts-hertz10_lev-shoot-workid74588.pdf) (tilgået 27. juli 2024)

Anvendt udgave: Digte fra forskellige Perioder

Ophavsret: Udgiver har den fulde ophavsret.

Dog kan værket gengives i det omfang som det følger af ophavsretsretlige undtagelser om citat, kopiering til privat brug mv. Desuden kan der ske kopiering til undervisningsbrug mv. i det omfang som det følger af aftaler indgået med Copydan og tilsvarende institutioner.

Nogle af værkerne i Arkiv for Dansk Litteratur er dog helt fri af ophavsret (public domain), og så kan du bruge værket frit.

*Du kan finde hvilke værker fra Arkiv for Dansk Litteratur som er frie i [denne liste](#). Har du spørgsmål til benyttelsen af et værk, kan du kontakte udgiver: [Det Danske Sprog- og Litteraturselskab](#)*

## Til en Dame.

Med en Æske meget smaa Oblater.

Vi Sødskende smaa,  
Utallige, røde, hvide og blaae,  
Undseeligt ligge vi skjult herinde.  
Vi ville Dem tjene saa godt vi formaae,  
Men kan ikke meget, vi ere saa smaa,  
Kun Eet har vi lært, kun Eet vi forstaae:  
En Hemmelighed kan vi gjemme og binde.  
Behag, Herskerinde!  
Behag at forsøge med En af os Smaa!  
Tag hvilken de vil, en rød eller blaa,  
Berør den med Læben og aand derpaa,  
Og siig: »Du skal lyde min Villie, du Smaa!  
»Slet Ingen maa vide hvad her jeg har skrevet.  
»Jeg binder dig fast,  
»Jeg trykker mit Navn paa, flyv nu i Hast  
»Vær smukt forsigtig og pas paa Brevet!  
»Min skjulteste Tanke, mit Ønske, mit Savn  
»Har jeg fængslet i Brevet med dig og mit Navn.  
232 »Som Aanden i Tusind og een Nat blev  
»Ved Salomons Segl i Kassen luk'i inde,  
»Saaledes du fængsle, saaledes du binde  
»Min Tanke, min Hu i det lukkede Brev!«

Vi Sødskende smaa,  
En saadan Befaling vi herligt forstaae.  
Vær kun uden Frygt, betroet Deres Drømme,  
Betroet Deres Tanker, de kjælnede, de ømme,  
Betroet Deres Følelsers mildeste Strømme,  
Betroet dem til os, vi skal passe derpaa.

Vi ligge herinde, vi haabe, vi vente -  
Ak, hvem vil De vælge, hvem vil De hente?

Vi Sødskende smaa,  
Kun een er den Lykke, vi Stakler kan naae,  
Kun een er den Lykke, hvorefter vi stræbe:  
At trykkes saa mildt til den duftige Læbe -  
O skynd Dem! hvem tager De først af os Smaa?